
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 50

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
RECUPERO DI AREE INCOLTE DA ADIBIRE AD AREE PRATIVE – 
PROGETTO PAESAGGIO. APPROVAZIONE MODULISTICA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTUNO del mese di MAGGIO, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

RECUPERO DI AREE INCOLTE DA ADIBIRE AD AREE PRATIVE – 

PROGETTO PAESAGGIO. APPROVAZIONE MODULISTICA. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 

La Comunità della Valle di Sole intende attuare il “Progetto Paesaggio”, in accordo con i Comuni 

della Valle di Sole, progetto volto alla tutela e valorizzazione del delicato paesaggio della Valle e, 

nello specifico, alla concessione di contributi per i Comuni a favore di interventi di bonifica di aree 

incolte da adibire ad aree prative da sfalcio.  

 

Atteso che si è reso pertanto necessario stabilire le modalità di accesso dei suddetti contributi “volti a 

finanziare interventi di pulizia e manutenzione di terreni incolti da adibire a aree prative, al fine di 

favorire il miglioramento del decoro urbano, la tutela del territorio e la valorizzazione del paesaggio 

e delle tradizioni locali”.  

 

Dato atto che, con Deliberazione n. 11 del Consiglio dei Sindaci di data 28.04.2025, è stato approvato, 

da tutti i Comuni della Valle di Sole, il regolamento denominato “Regolamento per la concessione di 

contributi per recupero di aree incolte da adibire ad aree prative”. 

 

Considerato che nell’ambito del suddetto regolamento la Comunità si impegna a predisporre apposita 

modulistica da utilizzare da parte dei Comuni per la richiesta del contributo e per la rendicontazione 

delle spese sostenute per l’intervento e verificato, che si rende ora necessario, approvare tale 

modulistica qui allegata e parte integrante del presente decreto. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire 

l'immediata operatività delle attività da svolgersi nell’ambito del regolamento denominato 

“Regolamento per la concessione di contributi per recupero di aree incolte da adibire ad aree 

prative”; 

 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 

n. 33 e s.m.i. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 18 dd. 17.12.2024, è stato approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2025-2027 e, con 

deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 19 dd. 17.12.2024, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027 e s.m.i, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di 

cui all’allegato n.9 del D.Lgs.118/2011. 

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 132 del 30.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 e s.m.i. 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 9 di data 15.11.2024 con il 

quale incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della 

Comunità della Valle di per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2025; 

 

Acquisito sulla proposta di decreto il parere favorevole espressi ai sensi dell’art. 185 c. 1 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 



maggio 2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione, Affari generali e 

Sviluppo economico sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Dando atto che sulla proposta di deliberazione non è stato espresso il parere di regolarità contabile, in 

quanto non sono coinvolti aspetti di natura contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, in riferimento al regolamento per recupero di aree incolte da adibire ad aree prative 

– progetto paesaggio, la relativa modulistica da utilizzare da parte dei Comuni per la richiesta del 

contributo e per la successiva rendicontazione delle spese sostenute per l’intervento, qui allegata e 

parte integrante del presente decreto; 

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni della Valle di Sole; 

 

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di consentire l'immediata operatività delle attività da 

svolgersi nell’ambito del regolamento denominato “Regolamento per la concessione di contributi 

per recupero di aree incolte da adibire ad aree prative”; 

 

4. di dare atto che il presente decreto va pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e 

dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il presente  

Decreto è ammesso:  

• ricorso in opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai  

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-05-21T10:15:02+0200
	CICOLINI LORENZO


		2025-05-21T10:16:01+0200
	ROSSI SILVIO




